

Наименование программного продукта	Программный комплекс АВС (редакция 2026.2)
Наименование редакции сметных нормативов	ГЭСН-2022 доп.18
Реквизиты приказа Минстроя России об утверждении дополнений и изменений к сметным нормативам	Приказ Минстроя России от 17.02.2026 № 91/пр

Реквизиты письма Минстроя России об индексах изменения сметной стоимости строительства, включаемые в федеральный реестр сметных нормативов и размещаемые в федеральной государственной информационной системе ценообразования в строительстве, подготовленного в соответствии пунктом 85 Методики расчета индексов изменения сметной стоимости строительства, утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 5 июня 2019 г. № 326/пр	Письмо Минстроя России от 30 декабря 2025 г. № 81879-ИФ/09 "О рекомендуемой величине индексов изменения сметной стоимости строительства на I квартал 2026 года, в том числе величине индексов изменения сметной стоимости строительно-монтажных работ, индексов изменения сметной стоимости пусконаладочных работ, индексов изменения сметных цен услуг на перевозку грузов для строительства автомобильным транспортом»
--	--

Реквизиты нормативного правового акта об утверждении оплаты труда, утверждаемый в соответствии с пунктом 22(1) Правилами мониторинга цен, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2016 г. № 1452	Приказ Министерства строительства и жилищной политики Камчатского края от 05.05.2025 № 11-Н
--	---

Обоснование принятых текущих цен на строительные ресурсы	
Наименование субъекта Российской Федерации	41 - Камчатский край
Наименование зоны субъекта Российской Федерации	

Амурский спасательный центр МЧС России
(наименование стройки)

Охранная сигнализация
(наименование объекта капитального строительства)

ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА) № 01м06

Составлен	ресурсно-индексным	(наименование конструктивного решения)
Основание:		методом
		(проектная и (или) иная техническая документация)

Составлен(а) в текущем уровне цен на 1 квартал 2026 г.

Сметная стоимость	480,44	тыс.руб.	Средства на оплату труда рабочих	240,62	тыс.руб.
в том числе:			Средства на оплату труда машинистов	0,01	тыс.руб.
строительных работ		тыс.руб.	Нормативные затраты труда рабочих	77	чел.-ч
монтажных работ	85,78	тыс.руб.	Нормативные затраты труда машинистов		чел.-ч
оборудования	133,54	тыс.руб.			
прочих затрат	261,12	тыс.руб.			
в том числе:					
пусконаладочных работ	176,79	тыс.руб.			
в т.ч. в холостую	141,43	тыс.руб.			
в т.ч. под нагрузкой	35,36	тыс.руб.			

№ п.п.	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество			Сметная стоимость, руб.				
				на единицу	коэффициенты	всего с учетом коэффициентов	на единицу измерения в базисном уровне цен	индекс	на единицу измерения в текущем уровне цен	коэффициенты	всего в текущем уровне цен

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
1	10-08-001-01 ГЭСНм 81-03-10- 2022 Минстрой РФ пр. № 84/пр	Приборы ПС приемно-контрольные, пусковые, концентратор: блок базовый на 10 лучей	шт	1	1	1					
	1	ОТ (ЗТ)	чел.-ч			7,2					8 415,36
	1-100-43	Средний разряд работы 4,3	чел.-ч	7,2	1	7,2			1 168,80	1	8 415,36
	2	М									137,98
1	01.7.03.04-0001	Электроэнергия	кВт-ч	0,0832	1	0,0832	4,94		17,35	1	1,44
2	01.3.05.17-0002	Канифоль сосновая	кг	0,0056	1	0,0056	284,15	2,11	599,56	1	3,36
3	01.7.15.07-0012	Дюбели пластмассовые с шурупами, диаметр 12 мм, длина 70 мм, диаметр шурупа 8 мм, длина шурупа 70 мм	100 шт	0,04	1	0,04	978,09	1,39	1 359,55	1	54,38
4	10.3.02.03-0012	Припой оловянно-свинцовые бессурьмянистые, марка ПОС40	кг	0,06	1	0,06	899,56	1,46	1 313,36	1	78,80
		Итого прямые затраты									8 553,34
1.1	999-9950 421/пр.п.75.а	Вспомогательные ненормируемые материальные ресурсы, 2% от ОТ	%			2					168,31
		ФОТ									8 415,36
	Пр/812-051.1	НР - <i>Оборудование связи: прокладка и монтаж сетей связи</i>	%	90	1	90					7 573,82
	Пр/774-051.1	СП - <i>Оборудование связи: прокладка и монтаж сетей связи</i>	%	46	1	46					3 871,07
		Всего по позиции									20 166,54
2	ТЦ 61.2.04.00_41_4 101168078_01.06.20 26_02	Прибор приемно-контрольный охранно-пожарный Панель-2 ПРО исп. Л (оборудование / инвентарь)	шт	1	1	1			47 272,56	1	47 272,56
		Всего по позиции									47 272,56
3	10-10-010-02 ГЭСНм 81-03-10- 2022 Минстрой РФ пр. № 1133/пр	Настройка объектового оборудования аппаратно-программного комплекса системы передачи извещений на совместную работу с ПЦН подразделения пожарной охраны и АПС	компл	1	1	1					
	1	ОТ (ЗТ)	чел.-ч			2,51					3 672,05
	2-100-05	Рабочий 5 разряда	чел.-ч	0,46	1	0,46			1 285,68	1	591,41
	2-100-06	Рабочий 6 разряда	чел.-ч	2,05	1	2,05			1 502,75	1	3 080,64
		Итого прямые затраты									3 672,05
3.1	999-9950 421/пр.п.75.а	Вспомогательные ненормируемые материальные ресурсы, 2% от ОТ	%			2					73,44
		ФОТ									3 672,05
	Пр/812-051.1	НР - <i>Оборудование связи: прокладка и монтаж сетей связи</i>	%	90	1	90					3 304,85
	Пр/774-051.1	СП - <i>Оборудование связи: прокладка и монтаж сетей связи</i>	%	46	1	46					1 689,14
		Всего по позиции									8 739,48

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
4	02-02-001-01 <i>ГЭСНп 81-05-02-2022 Минстрой РФ пр. № 1046/пр</i>	Инсталляция и базовая настройка общего и специального программного обеспечения	шт	1	1	1					
	1	ОТ (ЗТ)	чел.-ч			2,49					4 533,46
	3-200-01	Инженер I категории	чел.-ч	0,8	1	0,8			1 794,95	1	1 435,96
	3-200-02	Инженер II категории	чел.-ч	0,67	1	0,67			1 636,33	1	1 096,34
	3-300-01	Ведущий инженер	чел.-ч	1,02	1	1,02			1 961,92	1	2 001,16
		Итого прямые затраты									4 533,46
		ФОТ									4 533,46
	Пр/812-083.0	НР - Пусконаладочные работы	%	74	1	74					3 354,76
	Пр/774-083.0	СП - Пусконаладочные работы	%	36	1	36					1 632,05
		Всего по позиции									9 520,27
		в т.ч. ПНР "вхолостую"	%			80					7 616,22
		в т.ч. ПНР "под нагрузкой"	%			20					1 904,05
5	02-02-003-01 <i>ГЭСНп 81-05-02-2022 Минстрой РФ пр. № 1046/пр</i>	Функциональная настройка специального программного обеспечения АС, количество функций - 1	шт	1	1	1					
	1	ОТ (ЗТ)	чел.-ч			2,76					5 030,21
	3-200-01	Инженер I категории	чел.-ч	0,9	1	0,9			1 794,95	1	1 615,46
	3-200-02	Инженер II категории	чел.-ч	0,72	1	0,72			1 636,33	1	1 178,16
	3-300-01	Ведущий инженер	чел.-ч	1,14	1	1,14			1 961,92	1	2 236,59
		Итого прямые затраты									5 030,21
		ФОТ									5 030,21
	Пр/812-083.0	НР - Пусконаладочные работы	%	74	1	74					3 722,36
	Пр/774-083.0	СП - Пусконаладочные работы	%	36	1	36					1 810,88
		Всего по позиции									10 563,45
		в т.ч. ПНР "вхолостую"	%			80					8 450,76
		в т.ч. ПНР "под нагрузкой"	%			20					2 112,69
6	ТЦ_103_41_410116 8078_01.06.2026_02	Электронный ключ "АРМ Стрелец-Интеграл" исп.Л (оборудование / инвентарь)	шт	1	1	1			31 740,98	1	31 740,98
		Всего по позиции									31 740,98
7	10-08-001-01 <i>ГЭСНм 81-03-10-2022 Минстрой РФ пр. № 84/пр</i>	Приборы ПС приемно-контрольные, пусковые, концентратор: блок базовый на 10 лучей	шт	1	1	1					
	1	ОТ (ЗТ)	чел.-ч			7,2					8 415,36
	1-100-43	Средний разряд работы 4,3	чел.-ч	7,2	1	7,2			1 168,80	1	8 415,36
	2	М									137,98
1	01.7.03.04-0001	Электроэнергия	кВт-ч	0,0832	1	0,0832	4,94		17,35	1	1,44
2	01.3.05.17-0002	Канифоль сосновая	кг	0,0056	1	0,0056	284,15	2,11	599,56	1	3,36
3	01.7.15.07-0012	Дюбели пластмассовые с шурупами, диаметр 12 мм, длина 70 мм, диаметр шурупа 8 мм, длина шурупа 70 мм	100 шт	0,04	1	0,04	978,09	1,39	1 359,55	1	54,38

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
4	10.3.02.03-0012	Припой оловянно-свинцовые бессурьмянистые, марка ПОС40	кг	0,06	1	0,06	899,56	1,46	1 313,36	1	78,80
		Итого прямые затраты									8 553,34
7.1	999-9950 421/пр.п.75.а	Вспомогательные ненормируемые материальные ресурсы, 2% от ОТ	%			2					168,31
		ФОТ									8 415,36
	Пр/812-051.1	НР - Оборудование связи: прокладка и монтаж сетей связи	%	90	1	90					7 573,82
	Пр/774-051.1	СП - Оборудование связи: прокладка и монтаж сетей связи	%	46	1	46					3 871,07
		Всего по позиции									20 166,54
8	ТЦ_103_41_410116 8078_01.06.2026_02	РР-ПРО 220 (С АКБ,) Контроллер радиоканальных устройств (Аргус-спектр) (оборудование / инвентарь)	шт	1	1	1			19 141,80	1	19 141,80
		Всего по позиции									19 141,80
9	10-08-003-05 ГЭСНм 81-03-10- 2022 Минстрой РФ пр. № 84/пр	Устройство опτικο-(фото)электрическое.; прибор опτικο-электрический в одноблочном исполнении	шт	2	1	2					
	1	ОТ (ЗТ)	чел.-ч			11,52					12 887,54
	1-100-40	Средний разряд работы 4,0	чел.-ч	5,76	1	11,52			1 118,71	1	12 887,54
	2	М									112,46
1	03.1.01.01-0002	Гипс строительный Г-3	т	0,00002	1	0,00004	4 338,27	4,79	20 780,31	1	0,83
2	01.7.03.04-0001	Электроэнергия	кВт-ч	0,0676	1	0,1352	4,94		17,35	1	2,35
3	01.3.05.17-0002	Канифоль сосновая	кг	0,0012	1	0,0024	284,15	2,11	599,56	1	1,44
4	01.7.15.07-0012	Дюбели пластмассовые с шурупами, диаметр 12 мм, длина 70 мм, диаметр шурупа 8 мм, длина шурупа 70 мм	100 шт	0,03	1	0,06	978,09	1,39	1 359,55	1	81,57
5	10.3.02.03-0012	Припой оловянно-свинцовые бессурьмянистые, марка ПОС40	кг	0,01	1	0,02	899,56	1,46	1 313,36	1	26,27
		Итого прямые затраты									13 000,00
9.1	999-9950 421/пр.п.75.а	Вспомогательные ненормируемые материальные ресурсы, 2% от ОТ	%			2					257,75
		ФОТ									12 887,54
	Пр/812-051.1	НР - Оборудование связи: прокладка и монтаж сетей связи	%	90	1	90					11 598,79
	Пр/774-051.1	СП - Оборудование связи: прокладка и монтаж сетей связи	%	46	1	46					5 928,27
		Всего по позиции									30 784,81
10	ТЦ_61.2.01.07_41_4 101168078_01.06.20 26_02	Икар-ПРО исп.Л Извещатель охранный опτικο-электронный объемный радиоканальный (оборудование / инвентарь)	шт	2	1	2			5 750,59	1	11 501,18
		Всего по позиции									11 501,18
11	ТЦ_61.2.01.06_41_4 101168078_01.06.20 26_02	РИГ-ПРО исп.Л Извещатель универсальный охранный магнитоконтактный радиоканальный (оборудование / инвентарь)	шт	3	1	3			4 519,37	1	13 558,11
		Всего по позиции									13 558,11

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
12	10-04-101-07 ГЭСНм 81-03-10- 2022 Минстрой РФ пр. № 69/пр	Громкоговоритель или звуковая колонка: в помещении	шт	1	1	1					
	1	ОТ (ЗТ)	чел.-ч			2					2 112,20
	1-100-35	Средний разряд работы 3,5	чел.-ч	2	1	2			1 056,10	1	2 112,20
	2	М									190,75
1	22.2.02.23-0011	Глухари	100 шт	0,011	1	0,011	260,03	2,12	551,26	1	6,06
2	21.2.03.09-0105	Провод силовой с медными жилами ПРТО 1х1,5-660	1000 м	0,005	1	0,005	23 242,13	1,48	34 398,35	1	171,99
3	01.7.06.05-0042	Ленты изоляционные из ПВХ для электромонтажных и ремонтных работ, цвет черный, ширина 19 мм, толщина 0,18 мм	м	3,16	1	3,16	2,27	1,77	4,02	1	12,70
		Итого прямые затраты									2 302,95
12.1	999-9950 421/пр.п.75.а	Вспомогательные ненормируемые материальные ресурсы, 2% от ОТ	%			2					42,24
		ФОТ									2 112,20
	Пр/812-051.2	НР - <i>Оборудование связи: монтаж радиотелевизионного и электронного оборудования</i>	%	95	1	95					2 006,59
	Пр/774-051.2	СП - <i>Оборудование связи: монтаж радиотелевизионного и электронного оборудования</i>	%	53	1	53					1 119,47
		Всего по позиции									5 471,25
13	ТЦ 61.2.04.05_41_4 101168078_01.06.20 26_02	Сирена-ПРО исп.Л Оповещатель звуковой радиоканальный (оборудование / инвентарь)	шт	1	1	1			6 470,88	1	6 470,88
		Всего по позиции									6 470,88
14	08-02-399-01 ГЭСНм 81-03-08- 2022 Минстрой РФ пр. № 378/пр	Провод в коробах, сечением: до 6 мм2	100 м	0,2	1	0,2					
	1	ОТ (ЗТ)	чел.-ч			0,564					616,83
	1-100-38	Средний разряд работы 3,8	чел.-ч	2,82	1	0,564			1 093,67	1	616,83
	2	ЭМ									6,40
	3	ОТм (ЗТм)	чел.-ч			0,004					5,25
1	91.05.05-015	Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т	маш.-ч	0,01	1	0,002	1 167,70		2 409,56	1	4,82
	4-100-060	ОТм (ЗТм) Средний разряд машинистов 6,0	чел.-ч	0,01	1	0,002			1 502,75	1	3,01
2	91.14.02-001	Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0,01	1	0,002	477,92		788,19	1	1,58
	4-100-040	ОТм (ЗТм) Средний разряд машинистов 4,0	чел.-ч	0,01	1	0,002			1 118,71	1	2,24
	4	М									26,52
3	01.7.06.07-0002	Ленты монтажные из пластмассы для бандажирования проводов, скрепляются пластмассовыми кнопками, ширина 10 мм	10 м	0,5	1	0,1	37,71	1,77	66,75	1	6,68
4	14.4.02.04-0142	Краска масляная МА-0115, мумия, сурик железный	кг	0,05	1	0,01	79,88	2,3	183,72	1	1,84

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
5	01.7.06.05-0041	Ленты изоляционные хлопчатобумажные прорезиненные для электромонтажных и ремонтных работ, цвет черный, ширина 20 мм, толщина 0,35 мм	м	13,33	1	2,666	5,87	1,15	6,75	1	18,00
		Итого прямые затраты									655,00
14.1	999-9950 421/пр.п.75.а	Вспомогательные ненормируемые материальные ресурсы, 2% от ОТ	%			2					12,34
		ФОТ									622,08
	Пр/812-049.3	НР - <i>Электротехнические установки: на других объектах</i>	%	97	1	97					603,42
	Пр/774-049.3	СП - <i>Электротехнические установки: на других объектах</i>	%	51	1	51					317,26
		Всего по позиции									1 588,02
15	ТЦ_21.1.08.00_41_4 101168078_01.06.20 26_02	Кабель для систем ОПС и СОУЭ 1х2х1 (оборудование / инвентарь)	м	20	1	20			280,80	1	5 616,00
		Всего по позиции									5 616,00
16	02-02-005-02 ГЭСНп 81-05-02- 2022 Минстрой РФ пр. № 1046/пр	Комплексная наладка АС: II категории сложности	система	1	1	1					
	1	ОТ (ЗТ)	чел.-ч			22,5					41 017,94
	3-200-01	Инженер I категории	чел.-ч	7,31	1	7,31			1 794,95	1	13 121,08
	3-200-02	Инженер II категории	чел.-ч	5,85	1	5,85			1 636,33	1	9 572,53
	3-300-01	Ведущий инженер	чел.-ч	9,34	1	9,34			1 961,92	1	18 324,33
		Итого прямые затраты									41 017,94
		ФОТ									41 017,94
	Пр/812-083.0	НР - <i>Пусконаладочные работы</i>	%	74	1	74					30 353,28
	Пр/774-083.0	СП - <i>Пусконаладочные работы</i>	%	36	1	36					14 766,46
		Всего по позиции									86 137,68
		в т.ч. ПНР "вхолостую"	%			80					68 910,14
		в т.ч. ПНР "под нагрузкой"	%			20					17 227,54
17	02-02-006-01 ГЭСНп 81-05-02- 2022 Минстрой РФ пр. № 1046/пр	Предварительные испытания АС: I категории сложности	система	1	1	1					
	1	ОТ (ЗТ)	чел.-ч			6,37					11 594,79
	3-200-01	Инженер I категории	чел.-ч	2,13	1	2,13			1 794,95	1	3 823,24
	3-200-02	Инженер II категории	чел.-ч	1,68	1	1,68			1 636,33	1	2 749,03
	3-300-01	Ведущий инженер	чел.-ч	2,56	1	2,56			1 961,92	1	5 022,52
		Итого прямые затраты									11 594,79
		ФОТ									11 594,79
	Пр/812-083.0	НР - <i>Пусконаладочные работы</i>	%	74	1	74					8 580,14
	Пр/774-083.0	СП - <i>Пусконаладочные работы</i>	%	36	1	36					4 174,12
		Всего по позиции									24 349,05
		в т.ч. ПНР "вхолостую"	%			80					19 479,24

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		в т.ч. ПНР "под нагрузкой"	%			20					4 869,81
18	02-02-007-01 <i>ГЭСНп 81-05-02-2022 Минстрой РФ пр. № 1046/пр</i>	Приемосдаточные испытания АС: I категории сложности	система	1	1	1					
	1	ОТ (ЗТ)	чел.-ч			12,07					22 010,10
	3-200-01	Инженер I категории	чел.-ч	3,9	1	3,9			1 794,95	1	7 000,31
	3-200-02	Инженер II категории	чел.-ч	3,13	1	3,13			1 636,33	1	5 121,71
	3-300-01	Ведущий инженер	чел.-ч	5,04	1	5,04			1 961,92	1	9 888,08
		Итого прямые затраты									22 010,10
		ФОТ									22 010,10
	Пр/812-083.0	НР - Пусконаладочные работы	%	74	1	74					16 287,47
	Пр/774-083.0	СП - Пусконаладочные работы	%	36	1	36					7 923,64
		Всего по позиции									46 221,21
		в т.ч. ПНР "вхолостую"	%			80					36 976,97
		в т.ч. ПНР "под нагрузкой"	%			20					9 244,24
ИТОГИ ПО СМЕТЕ											
		ВСЕГО монтажные работы									86 916,64
		<i>в том числе :</i>									
		всего прямые затраты									37 459,07
		<i>в том числе :</i>									
		оплата труда (ОТ)									36 119,34
		эксплуатация машин и механизмов									6,40
		оплата труда машинистов (ОТм)									5,25
		материальные ресурсы									1 328,08
		всего ФОТ									36 124,59
		всего накладные расходы									32 661,29
		всего сметная прибыль									16 796,28
		ВСЕГО оборудование									135 301,51
		ВСЕГО прочие затраты									176 791,66
		<i>в том числе :</i>									
		прочие затраты									
		всего прямые затраты									84 186,50
		<i>в том числе :</i>									
		оплата труда (ОТ)									84 186,50
		всего ФОТ									84 186,50
		всего накладные расходы									62 298,01
		всего сметная прибыль									30 307,15
		ВСЕГО по смете									399 009,81
		<i>в том числе :</i>									
		Всего прямые затраты									121 645,57
		<i>в том числе :</i>									
		оплата труда (ОТ)									120 305,84

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		эксплуатация машин и механизмов									6,40
		оплата труда машинистов (ОТм)									5,25
		материальные ресурсы									1 328,08
		Всего ФОТ									120 311,09
		Всего накладные расходы									94 959,30
		Всего сметная прибыль									47 103,43
		Всего оборудование									135 301,51
Справочно											
		оборудование, отсутствующее в ФРСН									135 301,51
		затраты труда рабочих				77,184					
		затраты труда машинистов				0,004					
Справочно											
		Пусконаладочные работы (ПНР)									176 791,66
		- в т.ч. ПНР "вхолостую"									141 433,33
		- в т.ч. ПНР "под нагрузкой"									35 358,33
		ПНР "вхолостую"									
		в том числе :									
421/пр_2020_прил.8_п. 2_гр.6		Автоматизированные системы управления	%			80					141 433,33
		ПНР "под нагрузкой"									
		в том числе :									
421/пр_2020_прил.8_п. 2_гр.7		Автоматизированные системы управления	%			20					35 358,33
		ВСЕГО, по смете с коэффициентом: 0,986958577							399 009,81	0,9869586	393 806,15
		в том числе :									
		- монтажных работ							86 916,64	0,9869586	85 783,12
		- оборудования							135 301,51	0,9869586	133 536,99
№303 ФЗ 2018		НДС (22 %)							393 806,15		86 637,35
		ВСЕГО по смете :									480 443,51

Составил

Инженер-сметчик ООО "БИТ" Маслова М.В.

[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

Проверил

Генеральный директор ООО "БИТ" Яковишин А.Д.

[должность, подпись (инициалы, фамилия)]